
 

COMUNE DI UTA  
CITTÀ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  157   Del  31-12-19  

 

Oggetto: L.R. 20 ottobre 2016, n. 24 e s.m.i. Istituzione del SUAPE 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di dicembre nel Comune di Uta, 

nel Palazzo Municipale, convocata dal Signor  Sindaco, alle ore 13:00 si è riunita la 

GIUNTA COMUNALE nelle persone di: 

PORCU GIACOMO Sindaco P 

Mua Michela Vice Sindaco P 

Soriga Antonello Assessore P 

Onali Andrea Assessore P 

Pillitu Marco Assessore P 

MELIS FEDERICA GIUSEPPA Assessore A 

   

 risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.  

 

Assiste alla  seduta il  Segretario Comunale  D.ssa MARCELLO ANTONELLA 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  PORCU GIACOMO 

assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame 

l’oggetto sopra indicato.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 157 del 31-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI UTA 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il titolo I della parte II della L.R. 20 ottobre 2016, n. 24, rubricato"Sportello unico 

per le attività produttive e per l'edilizia abitativa (SUAPE)"; 

 

Visto l'art. 29, comma 7 della L.R. n. 24/2016 cit., modificato dall'art. 7, comma 12 della 

L.R. n. 48/2018, che stabilisce "Il SUAPE è istituito entro il 31 dicembre 2019 presso le 

unioni di comuni di cui agli articoli 7 e seguenti della legge regionale n. 2 del 2016 e 

presso la città metropolitana di Cagliari. Le città medie, i comuni della città 

metropolitana di Cagliari e i comuni delle isole minori hanno facoltà di istituire un 

SUAPE comunale. Allo scadere del termine di cui al primo periodo, in caso di mancata 

individuazione, il ruolo di responsabile del SUAPE è ricoperto dal segretario dell'unione 

di comuni."; 

 

VISTE le "Direttive in materia di Sportello Unico per le Attività Produttive e per 

l'edilizia (SUAPE)" approvate con deliberazione della Giunta Regionale n. 49/19 del 

05/12/2019 (pubblicazione Buras n. 55 del 19/12/2019, s.s. n. 85), in particolare l'art. 4 

(Istituzione del SUAPE) che stabilisce: 

 

Il SUAPE è istituito, di regola, presso le Unioni di Comuni di cui agli articoli 7 e 

seguenti della legge regionale n. 2 del 2016. 

Le Città medie e i Comuni delle isole minori hanno facoltà di istituire un SUAPE 

comunale. 

I Comuni della Città metropolitana di Cagliari hanno facoltà di istituire il 

SUAPE presso la Città Metropolitana, presso l’Unione di Comuni o a livello 

comunale. 

L’istituzione del SUAPE deve avvenire obbligatoriamente entro il 31 dicembre 

2019. 

I soggetti di cui ai capoversi precedenti possono delegare la funzione ad altri enti 

locali, purché la competenza territoriale di un Comune risulti in capo ad un unico 

ente. Le deleghe delle funzioni devono essere comunicate all’Ufficio Regionale 

SUAPE. Allo scadere del termine non sarà più ammesso lo svolgimento delle 

funzioni da parte del singolo comune non legittimato ex lege o in forza di delega. 

In tali casi, è dato mandato all’Ufficio Regionale SUAPE di adeguare il software 

regionale alla corretta configurazione territoriale entro il 29 febbraio 2020. In 

caso di inerzia il ruolo di responsabile del SUAPE è ricoperto dal segretario 

dell'Unione di Comuni. 

È rimessa alla libera autonomia organizzativa degli Enti Locali ogni 

determinazione relativa all’eventuale conferimento al SUAPE di funzioni 

ulteriori rispetto a quelle previste dalla Legge, inerenti il controllo, istruttoria e 

verifica relativi ad uno o più campi normativi, compresa l’istruttoria sui progetti 

edilizi e sull’esercizio di attività produttive di beni e servizi rientranti nella 

competenza comunale. 

Nelle more dell’istituzione del SUAPE tutti i SUAP esistenti a livello comunale o 

sovracomunale sono tenuti a svolgere le funzioni proprie del SUAPE di cui agli 

articoli 29-45 della Legge. Le convenzioni fra Enti Locali in essere per la 

gestione del SUAP associato si estendono di diritto alla gestione delle pratiche 

SUAPE. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 157 del 31-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI UTA 

Considerato che il Comune Uta rientra tra i comuni della Città metropolitana di Cagliari e 

pertanto il SUAPE può essere istituito a livello comunale; 

 

Visto l'organigramma del Comune di Uta approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 14 del 02/02/2018 che prevede il SUAPE quale Servizio dell'Area 

Urbanistica ed Edilizia Privata; 

 

Ritenuto di istituire il SUAPE a livello comunale; 

 

Visti 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Acquisito sulla proposta di deliberazione il parere favorevole espresso ai sensi degli Artt. 

49 del D.Lgs. 267/00 in ordine alla regolarità tecnica del Segretario comunale; 

 

Con votazione favorevole unanime 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa 

 

1. Di istituire a livello comunale lo "Sportello unico per le attività produttive e per 

l'edilizia (SUAPE)" di cui alla parte II, Titolo I, capo I della Legge Regionale 

Sportello unico per le attività produttive e per l'edilizia abitativa (SUAPE); 

2. Di dare atto che in virtù dell'organigramma approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 14 del 02/02/2018, il SUAPE costituisce un Servizio 

dell'Area Urbanistica ed Edilizia Privata; 

3. Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 157 del 31-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI UTA 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, N. 267 

 

Vista la proposta di Deliberazione N.179  del 31-12-2019, si esprime 

PARERE: Favorevole 

in ordine alla Regolarità tecnica della proposta e sulla correttezza dell’azione 

amministrativa espletata per giungere alla sua formulazione. 
 

 

Data: 31-12-2019 

Il Responsabile del Servizio 

F.to D.ssa MARCELLO ANTONELLA 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

 PORCU GIACOMO 

 

D.ssa MARCELLO ANTONELLA 

 

 

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 

del Codice dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005) 


